
 1

ATA 04/2015 1 
 2 

Esta ata contém 6 páginas numeradas de 1 a 6. 3 
 4 
 5 
Aos vinte e três dias do mês de março de 2015, reuniram-se em SESSÃO ORDINÁRIA 6 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE GUAPORÉ, às 19h00min, no 7 
Plenário Roberto Baldasso, os vereadores Ademir Damo, Adílio Antônio Pasini, 8 
Andréia Caron, Fernando Postal, Gilmar Treviso, Moustafh Roberto Sari M. 9 
Muhammad, Paulo Cesar Giroldi, Rodrigo De Marco, Ronaldo Jair Donida, Valter Luis 10 
Mann, e Vitor Hugo Zardo. Pelo Sr. Presidente, RONALDO JAIR DONIDA  foi dito: 11 
“Havendo número legal, em nome de Deus dou por abertos os trabalhos da 12 
presente Sessão Ordinária.” Em seu próximo ato o Presidente colocou em votação as 13 
atas n°02/2015 e n°03/2015 Aprovadas por unanimidade. LEITURA DOS 14 
EXPEDIENTES: 3830 a 3850. TRIBUNA DO POVO: Ninguém inscrito. 15 
REQUERIMENTOS ESCRITOS: Ademir Damo e Rodrigo De Marco: Requereram 16 
a Mesa Diretora para que seja solicitado ao Poder Executivo o que segue: a) realize o 17 
conserto da Rua João Manoel Pereira com a Rua José Bonifácio, b) informe os valores 18 
gastos com a pintura dos canteiros da Avenida nas cores amarelo/verde e 19 
branco/vermelho e c) realize o patrolamento e ensaibramento da Linha Colomba, que 20 
está intransitável. Aprovado por unanimidade. Fernando Postal: Requereu a Mesa 21 
Diretora para que seja solicitado ao Poder Executivo o que segue: a) Motivo pelo qual 22 
não está sendo cumprido o contrato administrativo nº 74/2014, referente a coleta do lixo 23 
seco, b) quantos médicos atuam na rede pública municipal, onde se localizam e quais 24 
suas especializações e c) quais são as previsões para retomada da construção do Ginásio 25 
Municipal Multiuso no ano de 2015. Aprovado por unanimidade. Paulo Cesar 26 
Giroldi: Requereu a Mesa Diretora para que encaminhe solicitação ao Poder Executivo 27 
para colocação de placa indicando o estacionamento preferencial para idosos e pessoas 28 
com necessidades especiais em frente à Agência da Caixa Econômica Federal. 29 
Aprovado por unanimidade. REQUERIMENTOS VERBAIS:  Andréia Caron: 30 
Requereu a Mesa Diretora para que sejam incluídos na Ordem do Dia por Acordo de 31 
Líderes, os PLs 05, 06 e 07/2015. Aprovado por unanimidade. Fernando Postal: 32 
Requereu a Mesa Diretora para que seja solicitado ao Poder Executivo o que segue: a) 33 
se existe previsão para reforma e abertura do Museu Municipal e b) se há previsão para 34 
transferência das Secretarias para o prédio do Curtume. Aprovado por unanimidade. 35 
Valter Luis Mann: Requereu a Mesa Diretora para que seja reiterada a solicitação feita 36 
ao Poder Executivo para que realize a coleta de lixo no centro da cidade no período da 37 
noite ou então nas primeiras horas da manhã, o que evitará transtornos no trânsito. 38 
Aprovado por unanimidade. Paulo Cesar Giroldi: Requereu a Mesa Diretora para 39 
que seja solicitado ao Poder Executivo o que segue: a) seja instalado abrigo de ônibus 40 
ao lado da Guapofest para que possa ser utilizado pelos estudantes universitários, e b) 41 
seja instado quebra-molas nas Ruas Dr. Luis Augusto Puperi e Rua do Nascente, trechos 42 
compreendidos entre as Ruas José Bonifácio e Irmão Eduardo. Aprovado por 43 
unanimidade. DISCUSSÃO DOS REQUERIMENTOS: Não teve discussão. 44 
ORDEM DO DIA: PROJETO DE LEI Nº 05/2015, DE 06 DE MARÇO  DE 2015, 45 
QUE AUTORIZA A SUPLEMENTAÇÃO DE DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS E 46 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Incluído na Ordem do Dia por Acordo de Líderes. 47 
Aprovado por unanimidade. DISCUSSÃO DO PROJETO: Andréia Caron – 48 
Explicou que R$100,00 são referentes ao pagamento de uma RT do CTG Estirpe 49 
Gaúcha, não previsto no projeto anterior; R$12.000,00 de recursos vinculados para a 50 



 2

construção dos abrigos de resíduos de saúde e R$72.000,00 de uma verba vinculada 51 
com incentivo à saúde, mas na rubrica de terceiros e pessoa jurídica; portanto, será 52 
repassada ao Guaporé Pró-Saúde através de uma relação no contrato, alterando a carga 53 
horária de servidores ou aumentando valores em algumas áreas que não estejam 54 
conseguindo contratar servidores na saúde. Fernando Postal – Solicitou se os 55 
R$72.000,00 vinham do Governo Estadual. Andréia Caron – Disse acreditar que sim, e 56 
que vieram agora, mas pode ser o atrasado. PROJETO DE LEI Nº 06/2015, DE 06 57 
DE MARÇO DE 2015, QUE AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL 58 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Incluído na Ordem do Dia por Acordo de 59 
Líderes. Aprovado por unanimidade. DISCUSSÃO DO PROJETO: Andréia 60 
Caron – Disse que está sendo aberto um crédito com um recurso vinculado ao 61 
Ministério do Turismo, e que a verba veio carimbada como a construção do Centro de 62 
Informações de Apoio ao Turista, mas não deixará de ser a Sede dos Gremistas. 63 
Informou que este é um recurso do Deputado Danrlei de Deus que encaminhou à 64 
Associação dos Gremistas tendo R$20.000,00 de contrapartida do município, e seguirá 65 
os trâmites iguais ao Centro de Eventos e CTG Estirpe Gaúcha. Disse que a obra será 66 
localizada na entrada do Autódromo, antes do CTG Estirpe Gaúcha, no caminho que 67 
leva à Linha Brítola. Ressaltou que o projeto não vem com o nome do empreendimento, 68 
por ser um recurso que passará de fundo a fundo, e depois o município fará um 69 
comodato para a Associação. Falou que os outros R$25.000,00 são referentes a um 70 
veículo que é uma tramitação interna da Prefeitura, e que o carro já está na saúde e 71 
agora será “adquirido” pela Secretaria da Agricultura, uma vez que possui uma 72 
quilometragem alta e não pode rodar como veículo da saúde. Fernando Postal – Disse 73 
que fica feliz com as obras que serão feitas recursos federais, mas alertou que pode dar 74 
problemas fazer obras para as quais as verbas não foram especificamente destinadas. 75 
Vitor Hugo Zardo – Disse que o recurso do Deputado Danrlei de Deus virá. Fernando 76 
Postal – Solicitou se a verba já não está depositada. Neste momento os Vereadores se 77 
manifestaram fora do microfone, inviabilizando o registro das falas. Adílio Pasini – 78 
Salientou que será dado o terreno em comodato com a entidade, assim como foi feito 79 
com o parque de rodeios, CTG e outros. Fernando Postal – Disse que compreende que 80 
são conquistas, mas fica preocupado com o risco de não se realizar o objetivo a que está 81 
destinada a emenda. Rodrigo De Marco – Disse que como existe um comodato entre a 82 
AGA e o município, para ela ceder parte do terreno às outras entidades, deveria haver 83 
uma assembleia com os sócios, e faz esse alerta porque não ficou sabendo que 84 
aconteceu. Paulo Giroldi – Disse estar preocupado com a presença de diversas 85 
entidades não relacionadas ao automobilismo no território do autódromo, e relatou que 86 
durante o rodeio havia uma prova de motocicletas no autódromo, e quem estava no 87 
rodeio não ouvia o locutor devido ao barulho das motos. Sugeriu que se destine a área 88 
do Curtume para algumas entidades que necessitem estabelecer suas sedes. Disse que 89 
não são contra o projeto, mas preocupam-se com os problemas que poderão ocorrer no 90 
futuro, como por exemplo, a sede da OAB, que poderia ser localizada em outro local. 91 
Valter Mann – Disse ser favorável ao projeto, pois dessa forma estão povoando o 92 
autódromo, pois estarão dando movimentação a ele, tornando-o um centro de atividades. 93 
Ademir Damo – Saudou a todos os presentes. Ponderou que quando tiver eventos, 94 
como a Fórmula Truck, que cobrem ingressos, e as pessoas desejarem ir até suas 95 
entidades, haverá muitas dificuldades em realizar o controle na entrada. Adílio Pasini – 96 
Disse que a AGA deve ter se reunido com os sócios, e que estão levantando questões, 97 
mas não são contra o projeto; então que decidam sua posição. Sugeriu que se chame o 98 
Presidente da AGA ou se faça uma reunião, pois mais entidades deverão ter suas sedes 99 
naquele local. Vitor Hugo Zardo – Saudou a todos os presentes. Disse que tudo o que é 100 



 3

construído no entorno do autódromo é bem-vindo, haja vista que as pessoas terão que 101 
atravessar a cidade para chegar ao destino. Afirmou que tudo o que foi doado, tem a 102 
anuência do Sr. Dilvo Salvi, Presidente da AGA. Salientou que existe um acordo de 103 
cavalheiros que, quando uma entidade faz um evento maior, a outra não faz, e que isso é 104 
questão de conversa. Falou que a única coisa que está no lugar errado para ele é o 105 
rodeio, pois nada tem a ver com o automobilismo. Disse que não devem ter a 106 
preocupação de que no futuro poderá acontecer de as entidades não se entenderem, pois 107 
lá eles é que terão que se entender; hoje o Poder Público está, com a melhor das 108 
intenções, doando uma área de terra para que vivam harmonicamente. Citou como 109 
exemplo o Seminário, que hoje serve legalmente de hotel. Gilmar Treviso – Reiterou 110 
sua saudação. Afirmou que legalmente é possível fazê-lo, e que essa foi a forma que o 111 
Prefeito arranjou de beneficiar a entidade, assim como beneficiará outras. Paulo 112 
Giroldi – Disse que não estão votando a doação da área, mas sim os recursos, 113 
conquistados através do Deputado Danrlei de Deus, para a construção do Centro de 114 
Informações Turísticas. Afirmou que deve ser objeto de preocupação, essa inserção de 115 
entidades no território da AGA, e ela poderá doar terrenos a quem quiser. Informou que 116 
no comodato entre a AGA e o município, existe uma cláusula de que toda a entidade 117 
que realizasse um evento naquele território deveria repassar 20% do valor ao município. 118 
Ressaltou que não são contrários ao projeto, já que estão votando a abertura de crédito, 119 
mas lhes preocupa o futuro do autódromo. Fernando Postal – Disse que o Vereador 120 
Adílio Pasini entendeu sua preocupação. Salientou que ninguém é contra o projeto, e 121 
que aquela área pertence ao município, que em comodato doa-a as entidades que lá vão 122 
se estabelecer. Valter Mann – Salientou que se o Vereador concorda com a aplicação 123 
de recursos para este fim, que é a construção da sede do Grêmio, está também 124 
concordando que ela seja feita naquele local. Fernando Postal – Salientou que só ficou 125 
sabendo que seria construída a Sede do Grêmio porque a Vereadora Andréia Caron 126 
falou, mas está votando os recursos de acordo com o projeto encaminhado pelo Poder 127 
Executivo, o que fica muito claro que é para a construção do Centro de Informações 128 
Turísticas, portanto, é o que estão votando. Valter Mann – Salientou que já são 129 
sabedores de que será assim, pois todas as obras feitas no espaço público são com 130 
recursos que vem para um fim específico, e após é destinado para uma entidade. 131 
Ressaltou que não é possível a destinação de recursos a uma entidade, e por isso é feito 132 
dessa forma. PROJETO DE LEI Nº 07/2015, DE 12 DE MARÇO DE 2015, QUE 133 
AUTORIZA O MUNICÍPIO DE GUAPORÉ DOAR IMÓVEL Á SUCESSÃO DE 134 
ANEIDE CENCI. Incluído na Ordem do Dia por Acordo de Líderes. Aprovado por 135 
unanimidade. DISCUSSÃO DO PROJETO: Andréia Caron – Reiterou sua 136 
saudação. Salientou que existem vários imóveis no município pendentes de legalização. 137 
Disse que o processo iniciou em sete de maio de 2013, explicou as etapas feitas para a 138 
legalização, evidenciando a demora e o esforço feito e afirmou que a comissão de 139 
avaliação avaliou o imóvel em R$180.000,00. Vitor Hugo Zardo – Agradeceu aos 140 
líderes pela inclusão do projeto na Ordem do dia, pois a família espera há trinta anos por 141 
essa legalização. Cumprimentou a família pela conquista e disse-lhes para que façam 142 
bom uso. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Rodrigo De Marco – Saudou a todos os 143 
presentes. Salientou que não fez uma crítica à AGA ou a sua forma de trabalho, mas 144 
apenas alertou para possíveis problemas que possam acontecer, o que é o correto. 145 
Salientou que o mesmo acontece com a coleta seletiva, e que não são contra ela, mas 146 
questionam algumas coisas, assim como fazem no projeto. Sugeriu que se pensasse em 147 
um acesso lateral para as entidades, pois em longo prazo poderia ajudar. Falou sobre a 148 
passagem do Dia Internacional da Água e apresentou dados, explanando sobre a 149 
importância de se ter um planejamento para melhor conservar a água. Ademir Damo – 150 



 4

Reiterou sua saudação. Falou sobre a Rua João Manoel Pereira dizendo que há um ano 151 
tem um grande buraco, por isso apresentaram o requerimento, para que volte a estar em 152 
condições transitáveis. Salientou que já aprovaram o projeto para a remodelação para a 153 
rua e acredita que o Poder Público deva fazer algo para que a rua seja melhorada. 154 
Gilmar Treviso – Reiterou sua saudação. Falou sobre a coleta de lixo dizendo que 155 
envolve a todos e que a empresa que está fazendo a coleta já causou problemas em 156 
outros anos. Disse que o lixo é o grande problema da humanidade, e que as autoridades 157 
municipais estão preocupadas. Falou sobre a inauguração das Secretarias que serão 158 
instaladas no antigo Curtume, dizendo que talvez o local passe por reformas em breve. 159 
Ressaltou sua luta para a colocação dos quebra-molas dizendo que as placas já foram 160 
colocadas em duas ruas, que receberão a instalação dos quebra-molas. Informou que 161 
esteve em uma comitiva juntamente com membros do Poder Executivo e Vereadores em 162 
busca da instalação de em campus da Universidade Federal do Vale em Guaporé. 163 
Afirmou que a reunião foi valiosa para conseguirem essa conquista, que seria um 164 
sucesso para Guaporé, e que para isso buscarão auxílio em Brasília. Reportou-se sobre a 165 
Rua João Manoel Pereira dizendo que possuem um projeto, e que o Prefeito Paulo 166 
Mazutti viajou à Brasília e está à espera de uma verba de um valor de R$1.500.000,00, 167 
provenientes do PAC II. Salientou que em algumas ruas existe um problema com a 168 
questão da CORSAN devido ao encanamento. Fernando Postal – Reiterou sua 169 
saudação. Salientou que todas as semanas falam sobre a questão do lixo, e que se existe 170 
um contrato ele deve ser cumprido. E pronto. Andréia Caron – Reiterou sua saudação. 171 
Falou sobre a questão do ginásio dizendo que quem o está fazendo é a mesma empresa 172 
que faz a obra do Curtume e outras. Salientou que a empresa tem que receber as 173 
parcelas devidas do que já foi executado, o que não tem acontecido, por isso é natural 174 
que a empresa não tenha condições de continuar a obra, mesmo que lentamente. 175 
Salientou que esse repasse é de responsabilidade do Governo Federal, e que o município 176 
não poderia pagar as parcelas e esperar receber o dinheiro do Governo Federal. Falou 177 
sobre o buraco que existe na Rua João Manoel Pereira dizendo que a CORSAN faz a 178 
manutenção da rua e demora muito tempo para tapar o buraco e deixá-lo como antes. 179 
Reportou-se sobre o PAC II dizendo que a Rua João Manoel Pereira há tempos é 180 
intransitável, e requer recursos federais para ser concluída, e com a recente aprovação 181 
do orçamento, acreditam que poderão contar com a verba. Informou que foi aberta uma 182 
licitação para a compra de placas para os acessos principais da Avenida Sílvio Sanson, e 183 
este é um primeiro projeto de sinalização que terá continuação. Solidarizou-se ao 184 
Vereador Gilmar Treviso quanto à questão da viagem que fizeram, deixou um folder à 185 
disposição na Câmara de Vereadores, e falou que se sucederão reuniões para tratar do 186 
assunto e claro, dependerá da vontade do governo em fazer essa nova Universidade 187 
Federal. Paulo Giroldi – Reiterou sua saudação. Informou que participou de uma festa 188 
no Bairro Pinheirinho e parabenizou a Diretoria pelo belo evento. Parabenizou o 189 
Vereador Fernando Postal por compor o Diretório Estadual do PMDB e disse que ele 190 
poderia assumir a Presidência do PMDB Estadual. Reportou-se sobre a questão do lixo 191 
dizendo que falta fiscalização por parte do Secretário do Meio-Ambiente. Procedeu com 192 
a leitura de um relatório de irregularidades no depósito do lixo que foi encaminhado à 193 
Prefeitura de Serafina Corrêa e afirmou que o Prefeito Municipal poderá responder se 194 
continuar a não fiscalizar a questão do lixo. Também relatou que a falta dágua, assim 195 
como nas grandes cidades, poderá ser também um problema em Guaporé. Reportou-se 196 
sobre a saúde dizendo que conversava com um médico do município de Sede Nova, o 197 
qual afirmou que bate cartão ponto, e assim como ele, defende que os médicos 198 
concursados batam cartão, ou seja, cumpram horário. Sugeriu que a medida do cartão 199 
ponto seja adotada no posto de saúde. Moustafh Muhammad – Reiterou sua saudação. 200 



 5

Falou sobre o sinal de internet aberto na praça central, dizendo que a parceria entre a 201 
Prefeitura Municipal e a Net 11 funciona bem, assim como na praça das pombas. 202 
Solidarizou-se ao Vereador Rodrigo De Marco quanto à passagem do Dia Internacional 203 
da Água e citou alguns dados, comparando com sua terra, a Palestina. Falou sobre a 204 
colocação de quebra-molas dizendo que essa luta iniciou com os Vereadores Gilmar 205 
Treviso e Adílio Pasini, e que os quebra-molas serão feitos de forma diferente, os novos 206 
elevados. Vitor Hugo Zardo – Reiterou sua saudação. Informou que protocolou um 207 
projeto sugestão que cria o programa de captação e reaproveitamento de água pluvial e 208 
dá outras providências. Explanou sobre a importância da água e falou que não houve 209 
prejuízo com as barragens da represa, pois hoje temos uma água de qualidade graças, 210 
também, a elas. Disse que a Usina do Carreiro é a empresa que mais recolhe ICMS. 211 
Paulo Giroldi – Perguntou qual é o valor que a empresa recolhe de ICMS. Vitor Hugo 212 
Zardo – Disse que não irá dizer, pois seria quebra de sigilo. Afirmou que sabe, tem 213 
acesso, mas não pode dizer. Paulo Giroldi – Disse que são recursos que vão para o 214 
município. Vitor Hugo Zardo – Disse que a empresa que mais recolhe ICMS no 215 
município é a Braskem, mas não vai dizer o valor. Reafirmou que sabe o valor porque 216 
teve acesso, mas não vai dizer, pois o Vereador Paulo Giroldi tem o poder de solicitar. 217 
Afirmou que quando foi Secretário de Obras teve um atrito, pois a CORSAN tem 218 
setenta e duas horas para abrir e fechar onde houver calçamento, e onde tiver asfalto o 219 
prazo é de uma semana, por isso, o necessário é cobrar da CORSAN o fechamento dos 220 
buracos. Solicitou que o Presidente da Câmara de Vereadores mande um ofício ao 221 
Presidente da CORSAN para que tomem providências quanto aos buracos feitos pela 222 
empresa nas ruas de Guaporé. Falou sobre o pronunciamento do Ministro da Educação, 223 
onde ele chamou os deputados de achacadores, e disse para que os que “mamam no 224 
governo” vão embora, e por isso foi demitido. Disse que estão começando a passar o 225 
Brasil a limpo, e que até agora só apareceu a ponta do iceberg. Valter Mann – Reiterou 226 
sua saudação. Disse que refez o requerimento sobre o lixo, sugerindo que a coleta seja 227 
feita durante a noite e continuará fazendo até esta Casa Legislativa ter uma resposta 228 
convincente. Afirmou que pagará para ver, pois duvida que o Congresso Nacional 229 
corrupto como é, conseguirá se autojulgar. Disse que, em sua opinião, a delação 230 
premiada não deveria ser para quem está “com a corda no pescoço”, mas sim para quem 231 
deseja fazê-la espontaneamente. Disse que o orçamento de dois mil e quinze foi 232 
aprovado na semana passada, portanto, não tinha como ter sido aprovado o PAC II. 233 
Disse estar convicto de que se as verbas do Governo Federal não forem liberadas até o 234 
final do ano, o Prefeito iniciará as obras de repavimentação com recursos próprios. 235 
Salientou que a Rua João Manoel Pereira foi uma das primeiras a ser repavimentadas 236 
em Guaporé, e que deseja saudar o Prefeito Paulo Mazutti por conseguir fazer obras 237 
com recursos particulares. Citou como exemplo quiosque e a cancha acústica, sobre os 238 
quais tem conversado com o Prefeito para serem construídos, dando espaço às bandas 239 
de rock e gospel do município, e podendo alguém usufruir do quiosque que construir na 240 
área pública, como no castelinho em Serafina Corrêa. Disse ao Vereador Vitor Hugo 241 
Zardo que encaminhou um projeto semelhante duas vezes na legislatura passada, onde 242 
sugeria um incentivo no valor do IPTU para quem reaproveitasse água da chuva com 243 
cisternas e também para quem tinha aquecimento solar. Ressaltou a importância de 244 
tomar-se providências para melhor aproveitar a água e proteger as futuras gerações. 245 
Paulo Giroldi – Salientou que muitos falam dos problemas existentes na Rua João 246 
Manoel Pereira, e que no ano de dois mil e doze o município realizou uma concorrência 247 
pública para adquirir pedriscos, pó de brita e brita. Falou que foram adquiridas várias 248 
toneladas de brita através desta concorrência pública, e até agora ninguém respondeu 249 
aonde foram parar essas toneladas de material não colocados na Rua João Manoel 250 



 6

Pereira e outras ruas. Perguntou aos vereadores de situação aonde foi a brita, pois ele é 251 
cobrado na rua. Reportou-se sobre a agricultura dizendo que não consegue acreditar que 252 
foi conquistada uma draga para auxiliar os agricultores, e muitos deles estão fazendo 253 
financiamentos para pagar uma draga e realizar os serviços, já que não conseguem horas 254 
com a Prefeitura. Disse que está faltando gestão, pois máquinas existem. Informou que 255 
a Prefeitura Municipal contratou uma empresa Critério Comunicação de Porto Alegre, 256 
pagando um valor de R$5.500,00 mensais, e que lhe parece ser a mesma empresa que 257 
auxiliou o Prefeito na campanha, sendo que em Guaporé existem muitas empresas de 258 
criação. Falou sobre a inatividade da banda municipal e do britador. Disse que quando 259 
se faz uma obra como o Ginásio Municipal deve-se ter uma previsão para o futuro, e o 260 
ginásio que deveria estar pronto no ano dois mil e doze e orçado em R$5.000.000,00, 261 
hoje é orçado em R$12.000.000,00 e não esta próximo de ser concluído. Salientou que, 262 
com isso, os times de Guaporé estão sem ter onde treinar. Disse que o Curtume está há 263 
mais de um ano atrasado, e é feito com recursos próprios, não podendo usar como 264 
desculpa o não pagamento por parte do Governo Federal. Falou que assim como 265 
pintaram o pórtico da cidade, acredita que o museu poderá ser pintado com o mesmo 266 
rosa. PALAVRA DE LÍDERES: Andréia Caron Líder do Governo – Reiterou sua 267 
saudação. Salientou que o Vereador Paulo Giroldi está afiado e fazendo o papel de 268 
oposição, e ainda bem que finalizou sua fala dizendo que o Pórtico ficou bonito. Falou 269 
que, apesar da frustração do Vereador, desejam tê-lo junto à Câmara de Vereadores para 270 
que juntos possam ver o progresso do município. Sobre o lixo, afirmou que é uma 271 
questão importante e que lhes causa preocupação, mas em vez de ficar criticando, 272 
sugeriu que façam uma comitiva para verificar, e convidou o Presidente para convocar 273 
um vereador de cada bancada, para que possam arregaçar as mangas e fazer o papel de 274 
fiscalização por completo. Sugeriu, devido ao fato de não ter-se Sessão na próxima 275 
semana, reunirem-se para discutir a questão da saúde e escolherem um titular e um 276 
suplente. O Presidente Ronaldo Jair Donida convocou os vereadores a participarem 277 
da próxima Sessão Ordinária, que será realizada no dia 6 de abril, às 19h00min no 278 
Plenário Roberto Baldasso na Câmara Municipal de Vereadores de Guaporé. Sendo o 279 
que havia para tratar, o Presidente assim se manifestou: “Em nome de Deus, dou por 280 
encerrado os trabalhos da presente Sessão Ordinária”. 281 
 282 
 283 
 284 
           Ademir Damo                                                  Valter Luis Mann 285 
           Líder do PDT                                             Líder do PT 286 
 287 
 288 
                                                     Ronaldo Jair Donida 289 
                                                            Presidente 290 
 291 
 292 
           Paulo Cesar Giroldi                                                 Adílio Antonio Pasini 293 
             Líder do PMDB                                   Líder do PP  294 
 295 
 296 
 297 
 298 
                               Moustafh Roberto Sari M. Muhammad 299 
                                                             Secretário                                          300 


